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CUADRO 187-01. MATRICULA TOTAL POR SEXO, SEGUN SEDE, FACULTAD Y CARRERA: I SEMESTRE 2023

Sede / Facultad / Carrera

TOTAL

Estudiantes de Doctorado

Estudiantes de Maestria

Estudiantes de Posgrado de Especializacion
Estudiantes de Licenciatura

Estudiantes de Profesorado de Segunda Enseiianza
Estudiantes de Técnico

Estudiantes de Diplomado

CAMPUS
Area Administrativa
FACULTAD DE ADMINISTRACION DE EMPRESAS Y CONTABILIDAD

Maestria en
Administracién de Empresa con énfasis en Alta Gerencia
Auditoria Forense
Contabilidad y Auditoria Computarizada

Diplomado Seguro de Ramo Generales y Fianzas

Licenciatura en
Administracién de Empresas
Administracién de Empresas con énfasis en Administracién de Personal
Administracion de Empresas con énfasis en Finanzas y Negocios Internacionales
Administracién de Empresas con énfasis en Mercadotecnia
Contabilidad
Contabilidad con énfasis en Auditoria
Contabilidad y Finanzas Empresariales

FACULTAD DE ADMINISTRACION PUBLICA

Maestria en
Gestion de Recursos Humanos
Gestion Ejecutiva Administrativa
Trabajo Social

Posgrado de especializacion en
Gestion de Recursos Humanos
Trabajo Social

Licenciatura en
Administracién con énfasis en Gestiéon de Recursos Humanos
Administracién Publica con énfasis en Gerencia Estratégica
Politica Internacional
Secretariado Ejecutivo Administrativo
Trabajo Social

Total

22,285

28

619
1,018
16,883
1,774
1,863
100

16,013
3,866
1,945

92
57
18
17

14

1,839
702
70
145
96
728
36

62

1,092

51
19
15
17

66
32
34

975
433
143

73
179
147

Sexo
Hombres

8,621

12
218
333

6,740
625
662

31

6,245
1,504
802

27
17

772
334
21
51
36
293

28

278

BN Ul e

-

261
112
62
31
32
24

Mujeres
13,664

16

401
685
10,143
1,149
1,201
69

9,768
2,362
1,143

65
40
15
10

11

1,067
368
49

94

60
435
27

34

814

40
14
13
13

60
28
32

714
321
81
42
147
123



CUADRO 187-01. MATRICULA TOTAL POR SEXO, SEGUN SEDE, FACULTAD Y CARRERA:

I SEMESTRE 2023 (Continuacion)

Sede / Facultad / Carrera

FACULTAD DE ECONOMIA

Maestria en
Banca y Finanzas
Formulacién, Evaluacién y Administracion de Proyectos

Posgrado de especializacion en
Banca y Finanzas
Disefio de Aulas Virtuales
Tecnologia y Sistemas de Informacién Empresarial

Licenciatura en
Banca y Finanzas
Economia
Gestion de Tecnologia de Informaciéon
Logistica Integral de Negocios

Técnico en
Estadistica
Programacion Empresarial

Area Cientifica

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y EXACTAS

Maestria en Quimica con énfasis en Inocuidad Alimentaria

Posgrado de especializacién en Biologia

Licenciatura en
Biologia
Biologia con énfasis en Microbiologia
Ciencias Ambientales y Recursos Naturales
Ciencias y Tecnologia de los Alimentos
Farmacia
Fisica
Matematicas
Nutricién y Dietética
Quimica

Asistente en Farmacia

FACULTAD DE ENFERMERIA

Maestria en
Enfermeria Pediatrica
Salud Publica

Posgrado de especializacion en Enfermeria Ginecoobstétrica

Licenciatura en Ciencias de Enfermeria

FACULTAD DE MEDICINA
Licenciatura en
Doctor en Medicina
Emergencias Médicas
Tecnologia Médica
Radiologia

Técnico en Asistente de Laboratorio Clinico Sanitario

Total

829

31
19
12

58
21
23
14

488
223
71
52
142

252
21
231

3,338
1,571
19

16

1,427
281
152
142
106

88
100
186
162
210

109

595

58
31
27

31

506

1,172
1,146
717
156
151
122

26

Sexo

Hombres

424

13
8
5

28

5
12
11

211
81
35
35
60

172

164

1,185

614

10

565
118
51
55
27
23
63
119
27
82

32

117

NN O

N

106

454
448
280
65
59
44

Mujeres

405

18
11
7

30
16
11

3

277
142
36
17
82

80
13
67

2,153
957
12

862
163
101

87
79
65
37
67
135
128

77

478

49
29
20

29

400

718
698
437
91
92
78

20



CUADRO 187-01. MATRICULA TOTAL POR SEXO, SEGUN SEDE, FACULTAD Y CARRERA:

I SEMESTRE 2023 (Continuacion)

Sede / Facultad / Carrera

Area de Arquitectura

FACULTAD DE ARQUITECTURA
Licenciatura en Arquitectura

Area Humanistica
FACULTAD CIENCIAS DE LA EDUCACION

Doctorado en Ciencias de la Educacion

Maestria en
Ciencias de la Educacién con énfasis en Preescolar
Docencia Superior
Evaluacion Educativa

Posgrado de especializacion en
Desarrollo Educativo e Innovaciones
Didactica General
Docencia Superior
Investigacion
Preescolar

Licenciatura en
Educacion
Educacion con énfasis en Administracion Educativa
Educacion con énfasis en Preescolar
Educacion Primaria
Orientacion Educativa y Profesional

Profesorado en
Didactica de la Agropecuaria
Educacion Media
Educacion Preescolar
Segunda Enseflanza

Técnico Universitario en Educacién Primaria Multigrado

FACULTAD DE COMUNICACION SOCIAL
Maestria en Relaciones Piblicas y Comunicacion Estratégica Corporativa

Posgrado de especializacién en Gestiéon Comunicacional para la Atencién y Servicio al
Cliente

Diplomado Gestion y Organizacion de Eventos

Licenciatura en
Comunicacion y Tecnologia Audiovisual
Periodismo con especializacion en Direccién de Medios Informativos
Publicidad
Relaciones Publicas con énfasis en Comunicacion Corporativa
Relaciones Publicas con especializacion en Imagen Corporativa

Total

325

325
325

8,358
2,736
21

137
16
108
13

320
16
32

233
13
26

836
185
29
131
446
45

1,382
26

62
356
938

40

614
33

14

11

556
168
98
144
76
70

Sexo

Hombres

174

174
174

3,336
785
10

49

43
6

105

189
32

137

417
17
14
26

360

15

285
19

258
104
44
54
26
30

Mujeres

151

151
151

5,022
1,951
11

88
16
65

7

215
11
24

148

26

647
153
20
128
309
37

965

48
330
578

25

329
14

10

298
64
54
90
50
40



CUADRO 187-01. MATRICULA TOTAL POR SEXO, SEGUN SEDE, FACULTAD Y CARRERA:

I SEMESTRE 2023 (Continuacion)

Sede / Facultad / Carrera

FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS POLITICAS
Maestria en Mediacion, Conciliacién, Arbitraje y Negociacion

Posgrado de especializacion en
Derecho Procesal
Mediacion, Conciliacién, Arbitraje y Negociacion
Sistema Penal Acusatorio

Licenciatura en
Derecho y Ciencias Politicas
Investigacién Criminal y Seguridad
Registro Publico

Técnico en Ciencias Politicas

FACULTAD DE HUMANIDADES
Doctorado en Investigaciones con Mencidn en Ciencias Sociales

Maestria en
Educacion Fisica
Inglés con especializacién en Metodologia de la Ensefianza
Musica

Posgrado de especializacién en Inglés

Licenciatura en
Educacién Fisica
Espafiol
Espafiol con énfasis en Comunicacién Oral y Escrita
Espafiol con énfasis en Lengua y Literatura
Expresiones Artisticas con énfasis en Musica
Francés
Geografia e Historia
Inglés como Segundo Idioma con especializacién en Metodologia de la Ensefianza
Musica
Psicologia
Recursos Naturales
Sociologia
Turismo
Turismo con énfasis en Hoteles y Restaurante
Turismo con énfasis en Turismo Ecoldgico

Técnico en Inglés Conversacional

VICERRECTORIA DE INVESTIGACION Y POSGRADO

Maestria en Investigacion

Posgrado de especializacion en Investigacion
Otros Diplomados

VICERRECTORIA ACADEMICA

Diplomado en
Educacion Inclusiva por Especificidad

Educacién Virtual para la Gestiéon Docente

Total

2,139
22

81
43
17
21

1,966
874
867
225

70

2,869

67
24
20
23

39

2,661
681
95
18
43
113
88
209
404
60
366
128
144
227
52
33

95

51
14
37

75
75

75
41

34

Sexo
Hombres

865
9

29
13

5
11

801
388
351

62

26

1,401

44
17

19
10

1,315
506
35

13
67
31
121
180
46
93
55
58
76
15
16

30

22

14

24
24

24
13
11

Mujeres

1,274
13

52
30
12
10

1,165
486
516
163

44

1,468

23

12

29

1,346
175
60
15
30
46
57
88
224
14
273
73
86
151
37
17

65

29)

23

51
51

51
28
23



CUADRO 187-01. MATRICULA TOTAL POR SEXO, SEGUN SEDE, FACULTAD Y CARRERA:

I SEMESTRE 2023 (Continuacion)

Sede / Facultad / Carrera

CENTROS REGIONALES, EXTENSION UNIVERSITARIA Y SUB-SEDES REGIONALES

CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO DE BARU

Area Administrativa
FACULTAD DE ADMINISTRACION DE EMPRESAS Y CONTABILIDAD

Licenciatura en
Administraciéon de Empresas
Administraciéon de Empresas con énfasis en Administraciéon de Personal
Contabilidad
Contabilidad con énfasis en Auditoria

FACULTAD DE ADMINISTRACION PUBLICA

Licenciatura en
Secretariado Ejecutivo Administrativo
Trabajo Social

Técnico en Secretariado Ejecutivo Administrativo

FACULTAD DE ECONOMIA

Posgrado de especializacion en Tecnologia y Sistemas de Informacion Empresarial

Licenciatura en
Banca y Finanzas
Gestion de Tecnologia de Informacién

Técnico en
Gestion Portuaria y Maritima
Programacion Empresarial

Area Cientifica

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y EXACTAS
Licenciatura en

Ciencias y Tecnologia de los Alimentos
Matematicas

FACULTAD DE ENFERMERIA

Licenciatura en Ciencias de Enfermeria
Area Humanistica
FACULTAD CIENCIAS DE LA EDUCACION
Maestria en Preescolar
Posgrado de especializacion en Docencia Superior

Licenciatura en
Educacion
Educacion con énfasis en Preescolar
Educacion Primaria
Orientacion Educativa y Profesional

Profesorado en
Educacion Media
Segunda Ensefanza

Técnico en Didactica General

Total

6,272

1,547
564
128

128
47
17
53
11

147

90
13
77

57

289
19

111
59
52

159
34
125

203

97
97

93

106
106

780
404
21

75

155
53
56
36
10

140
62
78

13

Sexo

Hombres

2,376

601
237
44

44
21
7
15
1
20

14

14

6

173
12

59
27
32

102
26
76

69

48
48

48

21
21

295

103

40

17
11

43
18
25

Mujeres

3,896

946
327
84

84
26
10
38
10
127

76
13
63

51

116

52
32
20

57

49
134

49
49

45

85
85
485
301
21

35

138
42
54
32
10

97
44
53

10



CUADRO 187-01. MATRICULA TOTAL POR SEXO, SEGUN SEDE, FACULTAD Y CARRERA:

I SEMESTRE 2023 (Continuacion)

Sede / Facultad / Carrera

FACULTAD DE COMUNICACION SOCIAL

Licenciatura en Relaciones Publicas con especializacién en Imagen Corporativa

FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS POLITICAS

Licenciatura en Derecho y Ciencias Politicas

FACULTAD DE HUMANIDADES

Licenciatura en
Educacion Fisica

Inglés como Segundo Idioma con especializacién en Metodologia de la Ensefianza
Turismo
Turismo con énfasis en Hoteles y Restaurante

CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO DE CHIRIQUI ORIENTE

Area Administrativa
FACULTAD DE ADMINISTRACION DE EMPRESAS Y CONTABILIDAD

Licenciatura en

Administracién de Empresas con énfasis en Mercadotecnia
Contabilidad
Contabilidad con énfasis en Contabilidad Computacional

FACULTAD DE ECONOMIA

Licenciatura en
Gestion de Tecnologia de Informacién
Informatica Educativa

Técnico en Programacion Empresarial

Area Cientifica

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y EXACTAS

Licenciatura en Matematicas

Area Humanistica

FACULTAD CIENCIAS DE LA EDUCACION

Posgrado de especializacion en
Didactica General
Docencia Superior

Licenciatura en
Educacion
Educacion Primaria
Orientacion Educativa y Profesional

Profesorado en
Educacion
Educacion Media
Educacion Preescolar
Segunda Ensefianza

FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS POLITICAS

Licenciatura en Derecho y Ciencias Politicas

Total

68
68

300

300
88
186
12
14

1,971

426
191

191
85
96
10

235

66
35
31

169

126

126
126

1,419
1,137

84
46
38

725
98
528
99

328
24

119
52
133

135
135

Sexo

Hombres

36
36

153

153
64
77

876

238
94

94
40
50

144

38
17
21

106

77

77
77

561
421

33
15
18

265
29
207
29

123
51

10
57

65
65

Mujeres

32
32

147

147
24
109

1,095

188
97

97
45
46

91

28
18
10

63

49

49
49

858
716

51
31
20

460
69
321
70

205
19

68
42
76

70
70



CUADRO 187-01. MATRICULA TOTAL POR SEXO, SEGUN SEDE, FACULTAD Y CARRERA:

I SEMESTRE 2023 (Continuacion)

Sede / Facultad / Carrera

FACULTAD DE HUMANIDADES

Licenciatura en
Inglés como Segundo Idioma con especializacion en Metodologia de la Ensefianza
Turismo con énfasis en Hoteles y Restaurante

CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO DE TIERRAS ALTAS

Area Administrativa

FACULTAD DE ADMINISTRACION DE EMPRESAS Y CONTABILIDAD
Maestria en Auditoria Forense

Licenciatura en
Administracién de Empresas

Administracién de Empresas con énfasis en Mercadotecnia
Contabilidad con énfasis en Auditoria

Técnico en Mercadeo Agricola

FACULTAD DE ADMINISTRACION PUBLICA

Técnico en Secretariado Ejecutivo Administrativo

FACULTAD DE ECONOMIA

Licenciatura en Gestion de Tecnologia de Informacién
Técnico en Programacion Empresarial

Area Cientifica
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y EXACTAS
Licenciatura en
Ciencias y Tecnologia de Alimentos
Matematicas

Area Humanistica
FACULTAD CIENCIAS DE LA EDUCACION

Maestria en Docencia Superior
Posgrado de especializacion en Docencia Superior

Licenciatura en
Educacion
Educacion Primaria
Orientacion Educativa y Profesional

Profesorado en
Educacion Media
Educacion Preescolar
Segunda Ensefianza

FACULTAD DE COMUNICACION SOCIAL
Licenciatura en Publicidad

FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS POLITICAS
Licenciatura en Registro Publico

Técnico en Registro Publico

Total

147

147
100
47

1,287
390
236

11

220
65

32
123

82
82

72
36
36

80
80
80
19
61

817
430

27
30

165
80
69
16

208
20
40

148

26
26

53
13
40

Sexo

Hombres

75

75
57
18
380

118
66

62
20

10
32

11
11

41
19
22

43
43
43

37

219
103

13

11

Mujeres

72

72
43
29

907

272
170

10

158
45

22
91

71
71

31
17
14

37
37
37
13
24

598
327

20
22

119
53
51
15

166
19
36

111

19
19

40
11
29



CUADRO 187-01. MATRICULA TOTAL POR SEXO, SEGUN SEDE, FACULTAD Y CARRERA:

I SEMESTRE 2023 (Continuacion)

Sede / Facultad / Carrera

FACULTAD DE HUMANIDADES
Maestria en Inglés con especializacion en Metodologia de la Enseiianza

Posgrado de especializacion en Inglés

Licenciatura en
Inglés como Segundo Idioma con especializacién en Metodologia de la Ensefianza

Psicologia
Turismo

Turismo con énfasis en Turismo Ecolégico

EXTENSION UNIVERSITARIA DE BOQUETE

Area Administrativa

FACULTAD DE ADMINISTRACION DE EMPRESAS Y CONTABILIDAD

Licenciatura en
Administracién de Empresas
Administracién de Empresas con énfasis en Administracién de Personal
Administracion de Empresas con énfasis en Finanzas y Negocios Internacionales
Contabilidad

FACULTAD DE ECONOMIA
Licenciatura en Gestion de Tecnologia de Informacién
Técnico en Programacion Empresarial

Area Humanistica

FACULTAD CIENCIAS DE LA EDUCACION

Posgrado de especializacion en Docencia Superior

Licenciatura en
Educacion
Educacion Primaria

Profesorado en

Educacion Media
Educacion Preescolar
Segunda Enseflanza

FACULTAD DE HUMANIDADES
Maestria en Inglés con especializacion en Metodologia de la Enseiianza

Posgrado de especializacion en Inglés

Licenciatura en
Inglés como Segundo Idioma con especializacién en Metodologia de la Ensefianza
Turismo
Turismo con énfasis en Hoteleria y Restaurante

Total

308

15
31

262
121
99
28
14

882
178
123

123
39

17
62

55
20
35

704

487
94

132
106
26

261
14
85

162

217

21

23

173
128
26
19

Sexo

Hombres

96

6

4

86
46
22
10

8

267
66

31
31

10

16

35

26

201
116
26

35
27

55

13
37

85

75
55
13

Mujeres

212

9
27

176
75
77
18

6

615
112
92

92
29

13
46

20
11

503
371
68

97
79
18

206

72
125

132

13

21

98
73
13
12



CUADRO 187-01. MATRICULA TOTAL POR SEXO, SEGUN SEDE, FACULTAD Y CARRERA:
I SEMESTRE 2023 (Conclusion)

Sexo
Sede / Facultad / Carrera Total =
Hombres Mujeres
SUB-SEDE REGIONAL DE ASERRIO 145 22 123
Area Humanistica 145 22 123
FACULTAD CIENCIAS DE LA EDUCACION 111 11 100
Licenciatura en Educacion Primaria 53 6 47
Profesorado en Educacién Preescolar 58 5 53
FACULTAD DE HUMANIDADES 34 11 23
Técnico en Inglés Conversacional 34 11 23
SUB-SEDE REGIONAL DE LLANO NOPO 440 230 210
Area Humanistica 440 230 210
FACULTAD CIENCIAS DE LA EDUCACION 440 230 210
Licenciatura en 402 210 192
Educacion 41 22 19
Educacion con énfasis en Preescolar 25 1 24
Educacion Primaria 293 166 127
Orientacion Educativa y Profesional 43 21 22
Profesorado de Segunda Ensefianza 38 20 18

(1) Los estudiantes de la carrera Profesorado de Segunda Ensefianza forman parte de la Escuela de Media Diversificada de la Facultad de Educacion, y los titulos
son especialidad de los programas de grado.

Elaborado por: Mgter. Maryelis Ibarra

Fuente: Departamento de Estadistica - Universidad Auténoma de Chiriqui

GRAFICA 01. MATRICULA TOTAL POR SEXO, SEGUN SEDE:
I SEMESTRE 2023
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